
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE
SETTORE TRIBUTI

U.O TRIBUTO PER IL SERVZIO RIFIUTI, TRIBUTI A DOMANDA E

GESTIONE MEZZI PUBBLICITARI

Determina Dirigenziale n. 1354  del  22/6/2017 
  

OGGETTO: Affidamento mediante procedura aperta, ai sensi art. 60 del D.Lgs.
50/2016, del servizio di affissione manifesti negli spazi del pubblico servizio
comunale. Aggiudicazione definitiva. 

Il RESPONSABILE

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016, che approva il
Bilancio di Previsione 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 43  del 21 febbraio 2017 che appro-
va  il Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019; 

• la scheda attinente al centro di responsabilità 50 – U.O. Tributo per il servizio
rifiuti, Tributi a Domanda e gestione mezzi pubblicitari riportante gli obiettivi
e le risorse assegnate al responsabile della suddetta unitàoperativa per il con-
seguimento dei prefissati obiettivi;  

• la propria precedente Determinazione n. 421 del 8/3/2017 con la quale è stata
approvata la determinazione a contrarre ed approvati i relativi atti di gara per
l' affidamento mediante procedura aperta, ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
del servizio di affissione manifesti negli spazi del pubblico servizio comuna-
le;

• la propria determinazione n. 942 del 8/5/2017 con la quale è stata nominata la
Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 17 del disciplinare di gara;

VISTI i verbali di gara allegati e formanti parte integrantedella presente
documentazione dai quali si evince che la Commissione giudicatrice, nominata con la
determinazione dirigenziale soprarichiamata, ha formulato proposta di
aggiudicazione provvisoria nei confronti del concorrente“Consorzio Sociale
Romagnolo Cooperativa Sociale a r.l., con sede in Rimini, Via Caduti di Marzabotto,
40;

1



VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione dichiarata in sede di gara
ed in particolare la documentazione relativa a :

− attestazione regolarità contributiva (Durc)
− inesistenza di carichi giudiziari pendenti ostativi alla stipula di contratti con la

PA;
− rispetto della Legge 68/1999;
− regolarità nei pagamenti di imposte e tasse;
− requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 11, lettera B e

requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 11, lettera C del
disciplinare di gara, come risulta dagli atti conservati in ufficio;    

 
DATO atto che per il servizio di affissione manifesti negli spazi del pubblico
servizio comunale il ribasso conseguito in sede di gara per ogni singolo foglio è
0,669 + IVA rispetto al prezzo posto a base di gara quantificato in € 0,68 + IVA;

DATO ATTO che la spesa complessiva per i tre anni (considerato un quantitativo
medio annuo di n. fogli 194.500) ammonta a € 390.361,50 + IVA al 22% per un
importo complessivo pari a € 476.241,03 e trova la coperturafinanziaria al
capitolo 35880 denominato "Compenso all'appaltatore per il servizio materiale di
affissione manifesti e defissione” nel modo che segue:

• annualità 2017 ( 6 mesi) €   65.060,25 + Iva 
• annualità 2018 € 130.120,50 + Iva 
• annualità 2019 € 130.120,50 + Iva 
• annualità 2020  ( 6 mesi) €   65.060,25 + Iva

RITENUTO necessario procedere all'aggiudicazione definitiva;

RITENUTA congrua la spesa;

 

DETERMINA

1) di approvare il verbale di gara per servizio di affissionemanifesti negli spazi
del pubblico servizio comunale, allegato e parte integrante della presente
determinazione; 

2) di aggiudicare in via definitiva il servizio di affissione manifesti negli spazi
del pubblico servizio comunale, al Consorzio Sociale Romagnolo
Cooperativa Sociale a r.l., con sede in Rimini, Via Caduti diMarzabotto, 40
CF 02475340408, codice anagrafico 49939;

3) di impegnare la spesa pari a € 390.361,50 (già oggetto di prenotazione con
Determinazione n. 421 del 8/3/2017) sul capitolo 35880 denominato

2



"Compenso all'appaltatore per il servizio materiale di affissione manifesti e
defissione” classifica armonizzazione 1.03.02.15.999;   nel modo che segue:

- annualità 2017 ( 6 mesi) €   65.060,25 + Iva 
- annualità 2018 € 130.120,50 + Iva 
- annualità 2019 € 130.120,50 + Iva 
- annualità 2020  ( 6 mesi) €   65.060,25 + Iva

4) di confermare che la predisposizione e stipula del relativo contratto attengono
all'U.O. Contratti, Gare, Servizi Generali e Politiche Europee nell'ambito
delle competenze previste dal vigente Regolamento degli Appalti e Contratti; 

5) di dare atto che, essendo pervenuta una sola offerta valida trova applicazione
quanto previsto dall'art. 32, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice
dei Contratti);

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione e di
provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico
del Comune di Rimini;

7) dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Spazi,
Responsabile U.O. Tributo per il servizio rifiuti, Tributi a Domanda e 
gestione mezzi pubblicitari;

Il Responsabile U.O.     
Tributo per il servizio rifiuti,

Tributi a   domanda e gestione   mezzi pubblicitari

         Antonella Spazi                                   

3


